
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

Att.13423 del 29/08/2023 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 

36/2023 DEL 31 MARZO 2023 DELLA “CONVENZIONE PER LA RACCOLTA, TRASPORTO 

E RECUPERO DI RIFIUTI CER 20.01.10 INDUMENTI, ACCESSORI DI ABBIGLIAMENTO E 

ALTRI MANUFATTI POST CONSUMO” - CIG 98952488F7 - DECISIONE DI CONTRARRE 

EX ART. 17, COMMA 1 DEL D. LGS. N 36/2023. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 

 

Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI – TSA S.p.A. (P.IVA 

01857340549), Loc. Soccorso, Case Sparse, 107 MAGIONE (PG) ha manifestato l’esigenza di procedere 

all’affidamento del servizio della raccolta, trasporto ed avvio a recupero di indumenti e accessori di 

abbigliamento ed è titolare delle idonee iscrizioni presso l’Albo Nazionale Gestori Ambientali per il 

trasporto dei rifiuti speciali non pericolosi CER 20.01.10 e CER 20.01.11, nei Comuni di Castiglione del 

Lago, Città della Pieve, Corciano, Magione, Paciano, Panicale, Passignano sul Trasimeno, Piegaro e 

Tuoro sul Trasimeno dove è gestore dei servizi di igiene urbana e servizi complementari; 

 

ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023. 

 

Considerato che:  

l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

 

in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

Acquisito agli atti che: 

che il RUP della suddetta procedura è il Direttore Generale di TSA S.p.A., Dott. Ing. Antonello 

Malucelli Att.8323 del 20/06/2023; 

 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 

seguente CIG: 98952488F7. 

 

Dato atto che: 

l’operatore Umbria Frip s.r.l. (P. Iva 03116600549) ha presentato un preventivo, contenente il 

prezzo ritenuto congruo relativamente alla fornitura oggetto dell’odierna determina; 

 

stante la qualità dell’offerta in relazione alle caratteristiche e la tipologia della fornitura richieste, è 

stato valutato il suddetto operatore quale Società in grado di fornire adeguatamente quanto 

necessario per assolvere alle esigenze della scrivente Stazione Appaltante. 

 

Valutata: 

 la congruità dell’offerta presentata dalla Società Umbria Frip s.r.l. (P. Iva 03116600549) con le 

esigenze della scrivente Stazione Appaltante, sia per la qualità del servizio offerto nel suo complesso 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

che in relazione della comprovata professionalità degli Operatori messi a disposizione, sia, infine, per 

l’immediata e pronta disponibilità di quanto necessario. 

 

Preso atto che: 

l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 140.000,00 (centoquarantamila/00), per cui 

questa stazione appaltante può procedere autonomamente mediante affidamento diretto anche 

senza obbligo di consultazione di più operatori economici; 

 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, non si ritiene di dover 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola non ritenendo sussistente 

la possibilità del verificarsi di un inadempimento da parte dell’operatore economico in sede di 

esecuzione contrattuale tale da arrecare ripercussioni alla scrivente stazione appaltante, in 

considerazione dalla comprovata solidità della società affidataria e dell’elevato grado di 

professionalità; 

 

ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea. 

 

Dato atto che: 

il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

 

si è proceduto attraverso il sistema FVOE presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese dall’operatore; 

 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto 

non rappresenta un potenziale ostacolo alla partecipazione di piccole e medie imprese e, in particolare, 

non sussistono ragioni per addivenire a tale suddivisione, la quale, al contrario, rappresenterebbe una 

complicazione ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014. 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

Appurato che: 

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si ritiene 

esistente la citata categoria di rischio e, conseguentemente, in conformità a quanto previsto dall’art. 

26, comma 3bis del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera 

fornitura di materiale.  

 

D E T E R M I N A  

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare il servizio della raccolta, trasporto ed avvio a recupero di indumenti e accessori di 

abbigliamento nei Comuni di Castiglione del Lago, Città della Pieve, Corciano, Magione, Paciano, 

Panicale, Passignano sul Trasimeno, Piegaro e Tuoro sul Trasimeno dove TSA è gestore dei servizi 

di igiene urbana e servizi complementari alla società Umbria Frip s.r.l. (P. Iva 03116600549), con 

sede legale Via Loredana, 34 – 06132 Perugia (PG) località San Martino in Campo, titolare delle 

idonee iscrizioni presso l’Albo Nazionale Gestori Ambientali per il trasporto dei rifiuti speciali non 

pericolosi CER 20.01.10 e CER 20.01.11; 

3. che il corrispettivo che UMBRIAFRIP SRL verserà a TSA SpA in virtù del presente accordo, 

considerato quale importo forfettario ritenuto adeguato e consono dalle Parti che hanno sul punto 

effettuato specifiche trattative e sono addivenute ad un accordo, viene determinato dalle parti 

nella misura di 3.000,00 €/mese (euro tremila/00 mese) oltre I.V.A. per una durata del contratto di 

2 anni, per un importo complessivo in € 72.000,00 (settantaduemila/00) iva esclusa;  

4. di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 

140.000,00 (centoquarantamila/00) e, pertanto, può essere affidato in via diretta ex art. 50, comma 

1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

5. di dare altresì atto che dalla documentazione in atti, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi con la figura di R.U.P. del presente affidamento, in 

conformità alla disciplina vigente in materia; 

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (le cui disposizioni 

sono da considerarsi applicabili fino al 31 dicembre 2023 per effetto del rinvio di cui all’art. 225, 

comma 2 del d. lgs 36/2023), e dell’art. 20 d. lgs. 36/2023 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web di questa Azienda. 

 

 

Il Direttore Generale di TSA S.p.A. 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 


